
 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

Decisione a contrattare “semplificata” per affidamento diretto per servizi e forniture 

PROVVEDIMENTO 

Affidamento diretto per la fornitura di libri e volumi scientifici ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020. 

IL COORDINATORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

  



 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

VISTA la necessità nell’ambito delle attività previste dal progetto DSB.AD014.003 di procedere 
all’acquisizione di libri e volumi dello scrittore, giornalista e filosofo Armando Massarenti per il personale del 
Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca del CNR; 

CONSIDERATA l’assenza dei libri richiesti su MePA e la conseguente indagine di mercato effettuata su 6 
operatori (Mail Trade, Il Giardino dei Libri, LaFeltrinelli-IBS, Terminal Video, TXT Libreria Universitaria e 
Centro Libri) dalla quale sono pervenuti due preventivi: LaFeltrinelli-IBS che può fornire 6 dei 9 libri richiesti 
al costo totale di 88,35 euro e Terminal Video che può fornire 4 dei 9 libri richiesti al costo di 47,56 euro);  

VALUTATO che nonostante l’offerta de La Feltrinelli-IBS, in allegato alla presente, sia leggermente più cara 
per i 4 volumi offerti anche da Terminal Video (8,02 euro) la si è ritenuta più adeguata sia per l’esiguità della 
differenza di costo, sia per la maggiore completezza dell’offerta, che per il principio di rotazione dei fornitori; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 75.000,00 IVA esclusa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 in data 21/12/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DSB.AD014.003, 
allocati sul GAE P0000042, voce del piano 22024 “Materiale bibliografico”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico LaFeltrinelli Internet Bookshop 
S.R.L. con sede legale in Via Tucidide 56, 20134 Milano – C.F. 05329570963, per l’importo di € 88,35 (IVA 
assolta dall'Editore - D.M. del 09/04/93); 

2. La nomina del Sig. Emiliano Liberatori quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 



 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n. 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 88,35 (IVA assolta dall'Editore - D.M. 
del 09/04/93) sui fondi del progetto DSB.AD014.003, allocati sul GAE P0000042, voce del piano 22024 
“Materiale bibliografico”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

Il Coordinatore 

Centro Interdipartimentale per 
l’Etica e l’Integrità nella Ricerca 

 

 

 



Descrizione ISBN Disponibilità Prezzo listino Sconto % Prezzo offerto
La scienza fa bene (se conosci le istruzioni) 9788868333041 immediata 16,00 € 5 15,20 €
Il lancio del nano e altri esercizi di filosofia minima 9788823515901 immediata 13,50 € 5 12,83 €
La pandemia dei dati. Ecco il vaccino 9788861849532 immediata 20,00 € 5 19,00 €
Stramaledettamente logico. Esercizi di filosofia su pellicola 9788842090472 5gg lavorativi 15,00 € 5 14,25 €
Staminalia. Le cellule "etiche" e i nemici della ricerca 9788860889102 5gg lavorativi 14,50 € 5 13,78 €
Dizionario delle idee non comuni 9788860888518 immediata 14,00 € 5 13,30 €

Penso dunque sono. Vol. 2A-2B. Per le Scuole superiori. Con e-book. Con espansione online, di Armando Massarenti ed Emiliano Di Marco non disponibile

Penso dunque sono. Dalle filosofie posthegeliane al neoidealismo + Da Freud al pensiero contemporaneo, Vol. 3A + 3B, di Armando Massarenti 
ed Emiliano Di Marco

non disponibile

Penso dunque sono. Per le Scuole superiori. Con e-book. Con espansione online (Vol. 1), di Armando Massarenti ed Emiliano Di Marco non disponibile

88,35 €

-              Rendere a segreteria@ibs.it il modulo denominato domanda di adesione compilato e firmato. Le informazioni inserite verranno utilizzate per aprirvi un account su www.ibs.it predisposto per l’emissione di fattura elettronica e pagamento a 
mezzo bonifico

Consultazione e stampa di note di consegna. I colli non sono accompagnati da nota di consegna che viene invece inviata per e-mail all’atto della spedizione ed è disponibile nella propria area personale
Pagamento mediante bonifico bancario entro 30 giorni ricevimento fattura elettronica

Riferimento: segreteria@ibs.it

-              Inserire l’ordine su www.ibs.it a mezzo dell’account aperto e identificato da un indirizzo e-mail e da una password
-              Aggiungere a carrello i titoli di interesse, selezionare bonifico come modalità di pagamento, indicare CIG ed eventuale numero di impegno in apposito campo, in ultimo confermare l’ordine

Servizi:
sito web – www.ibs.it – per consultare il catalogo, ordinare e verificare lo stato degli ordini;
Scheda del prodotto completa di tutte le informazioni editoriali

I prezzi indicati si riferiscono a singole quantità

Le suddette condizioni riguardano gli acquisti effettuati su https://www.ibs.it/ di articoli venduti e spediti da LaFeltrinelli Internet Bookshop Srl

Possibilità di prenotazione delle novità
Servizio di assistenza telefonica ai clienti secondo i seguenti orari: Lunedì - Domenica dalle 8:30 alle 21:00
Tempi di consegna variabili a seconda della disponibilità evidenziata nelle schede degli articoli. Eventuale indisponibilità nostra o dei nostri fornitori su singoli titoli non consentirà nostro malgrado l’evasione specifica e non potrà essere 
lamentata dall’Ente nei confronti della nostra Società.           

Spedizione con corriere espresso e gratuita per ordini superiori a € 25. Le spedizioni di ordini che includono più articoli avvengono ad ordine completo. Le spedizioni parziali possono essere attivate solo se richieste all’assistenza clienti.

Possibilità di cancellare uno o più prodotti dall’ordine per qualsiasi motivo e in qualsiasi momento prima che siano iniziate le procedure per la spedizione dei prodotti ordinati. In caso si scenda sotto la soglia per le spese gratuite il sistema andrà ad 
inserirle automaticamente.

Possibilità di resa, a carico del cliente, di merce non conforme o già posseduta

Indicazioni utili a procedere con l’acquisto:

LaFeltrinelli Internet Bookshop Srl, Via Tucidide, 56 20134 Milano

Milano, 14/02/2023
OGGETTO: PREVENTIVO LIBRI 

IBS.it SERVIZI E INDICAZIONI PER L'ACQUISTO
IMPORTANTE: A cura dell'ente l'inserimento dell'ordine su www.ibs.it

Spett.le:Consiglio Nazionale delle Ricerche
Centro Interdipartimentale per l'Etica e l'Integrità nella Ricerca
Via dei Taurini 19 - 00185 Roma

Gli sconti non sono cumulabili tra di loro, né con altre offerte presenti su www.ibs.it o comunque proposte al pubblico da LaFeltrinelli Internet Bookshop Srl. 

In caso siano presenti su www ibs.it promozioni che prevedono uno sconto maggiore rispetto a quello offerto nella presente proposta verrà riconosciuto all’Ente lo sconto superiore

Le disponibilità e tempistiche di consegna indicate su ibs.it fanno riferimento a singole quantità

Le disponibilità saranno di nuovo verificate successivamente alla conferma dell’ordine su ibs.it


	DAC_Libri-Massarenti
	IBS.it Preventivo 14022023

		2023-02-23T12:52:28+0100
	Cinzia Caporale




